


Ⅰ　候補者

【長崎県第１区】

届出
番号

候補者届出
政党の名称 候補者氏名

ふ り が な 本籍 住所 年齢 職業

1  自由民主党  はつむら　滝一郎
たきいちろう

東京都 長崎県長崎市 満42歳
自由民主党長
崎県第一選挙
区支部長

2  国民民主党  西岡
にしおか

　秀子
ひ で こ

長崎県 長崎県長崎市 満57歳 政党役員

3  日本共産党  安江
や す え

　あや子
こ

長崎県 長崎県長崎市 満44歳 政党役員

【長崎県第２区】

届出
番号

候補者届出
政党の名称 候補者氏名

ふ り が な 本籍 住所 年齢 職業

1  立憲民主党  松平
まつだいら

　浩一
こういち

栃木県 長崎県諫早市 満47歳 弁護士

2  自由民主党  加藤
か と う

　竜祥
りゅうしょう

長崎県 長崎県島原市 満41歳
社会福祉法人
理事長

【長崎県第３区】

届出
番号

候補者届出
政党の名称 候補者氏名

ふ り が な 本籍 住所 年齢 職業

1  （本人届出）  山田
や ま だ

　ひろし 長崎県 長崎県五島市 満51歳 会社顧問

2  自由民主党  谷
たに

川
がわ

　やいち 長崎県 長崎県大村市 満80歳
自由民主党長
崎県第三選挙
区支部支部長

3  立憲民主党  山田
や ま だ

　勝彦
かつひこ

長崎県 長崎県大村市 満42歳
福祉施設代表
役員

4  （本人届出）  石本
いしもと

　ひろゆき 長崎県 長崎県東彼杵郡川棚町 満52歳 自営業

【長崎県第４区】

届出
番号

候補者届出
政党の名称 候補者氏名

ふ り が な 本籍 住所 年齢 職業

1  立憲民主党  すえつぐ　精一
せいいち

長崎県 長崎県佐世保市 満58歳

特定非営利活
動法人ハッ
ピーワーク理
事長

2  自由民主党  北
きた

村
むら

　誠
せい

吾
ご

長崎県 長崎県北松浦郡佐々町 満74歳 選挙区支部長

3  （本人届出）  はぎわら　活
ひろし

長崎県 長崎県佐世保市 満61歳
株式会社活喜
代表取締役

4  （本人届出）  田中
た な か

　たかはる 長崎県 兵庫県神戸市 満78歳 無職
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2
,
6
8
6

2
3
,
8
1
5

5
,
8
9
6

6
,
7
1
1

1
2
,
6
0
7

5
,
2
3
3

5
,
9
7
5

1
1
,
2
0
8

5
2
.
9
8

5
2
.
9
0

5
2
.
9
4

5
3
.
4
5

5
2
.
4
6

5
2
.
9
2

　
東

彼
杵

町
3
,
1
4
1

3
,
4
6
2

6
,
6
0
3

2
,
0
3
5

2
,
2
1
5

4
,
2
5
0

1
,
1
0
6

1
,
2
4
7

2
,
3
5
3

6
4
.
7
9

6
3
.
9
8

6
4
.
3
6

6
3
.
0
0

6
0
.
4
8

6
1
.
6
7

　
川

棚
町

5
,
3
0
6

6
,
0
8
6

1
1
,
3
9
2

3
,
0
6
5

3
,
5
2
5

6
,
5
9
0

2
,
2
4
1

2
,
5
6
1

4
,
8
0
2

5
7
.
7
6

5
7
.
9
2

5
7
.
8
5

5
8
.
2
5

5
8
.
8
1

5
8
.
5
5

　
波

佐
見

町
5
,
6
2
1

6
,
4
4
1

1
2
,
0
6
2

3
,
4
7
9

3
,
8
9
6

7
,
3
7
5

2
,
1
4
2

2
,
5
4
5

4
,
6
8
7

6
1
.
8
9

6
0
.
4
9

6
1
.
1
4

6
1
.
3
0

6
0
.
3
3

6
0
.
7
8

　
小

値
賀

町
9
5
4

1
,
0
9
8

2
,
0
5
2

7
6
4

8
6
4

1
,
6
2
8

1
9
0

2
3
4

4
2
4

8
0
.
0
8

7
8
.
6
9

7
9
.
3
4

7
8
.
7
8

7
8
.
6
4

7
8
.
7
1

　
佐

々
町

5
,
2
6
1

5
,
9
6
6

1
1
,
2
2
7

2
,
8
9
9

3
,
2
4
0

6
,
1
3
9

2
,
3
6
2

2
,
7
2
6

5
,
0
8
8

5
5
.
1
0

5
4
.
3
1

5
4
.
6
8

5
6
.
2
5

5
3
.
9
0

5
4
.
9
9

　
新

上
五

島
町

7
,
5
4
4

8
,
5
1
1

1
6
,
0
5
5

5
,
1
3
3

5
,
9
9
4

1
1
,
1
2
7

2
,
4
1
1

2
,
5
1
7

4
,
9
2
8

6
8
.
0
4

7
0
.
4
3

6
9
.
3
1

6
7
.
0
8

6
7
.
9
3

6
7
.
5
3

町
計

5
4
,
7
9
6

6
2
,
1
7
0

1
1
6
,
9
6
6

3
2
,
5
1
2

3
6
,
6
9
4

6
9
,
2
0
6

2
2
,
2
8
4

2
5
,
4
7
6

4
7
,
7
6
0

5
9
.
3
3

5
9
.
0
2

5
9
.
1
7

5
9
.
3
8

5
8
.
7
2

5
9
.
0
3

県
計

5
1
6
,
7
1
7

5
9
6
,
4
7
1
1
,
1
1
3
,
1
8
8

2
9
4
,
9
8
7

3
3
8
,
6
2
5

6
3
3
,
6
1
2

2
2
1
,
7
3
0

2
5
7
,
8
4
6

4
7
9
,
5
7
6

5
7
.
0
9

5
6
.
7
7

5
6
.
9
2

5
7
.
6
3

5
7
.
0
5

5
7
.
3
2

令
和

3
年

1
0
月

3
1
日

市
町

名
選

挙
当

日
有

権
者

数
投

票
者

数
棄

権
者

数
投

票
率

前
回

投
票

率
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執
行

 
衆

議
院

（
小

選
挙

区
選

出
）

議
員

選
挙

　
投

票
結

果

【
市

町
別

　
在

外
】

男
女

計
男

女
計

男
女

計
男

女
計

男
女

計

　
長

崎
市

(
１

区
)

（
旧

琴
海

町
及

び
旧

外
海

町
の

区
域

を
除

く
。

）
7
3

1
2
6

1
9
9

1
1

2
2

3
3

6
2

1
0
4

1
6
6

1
5
.
0
7

1
7
.
4
6

1
6
.
5
8

1
4
.
4
7

1
4
.
2
9

1
4
.
3
6

　
長

崎
市

(
２

区
)

（
旧

琴
海

町
及

び
旧

外
海

町
の

区
域

）
1

2
3

0
0

0
1

2
3

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

長
崎

市
（

計
）

7
4

1
2
8

2
0
2

1
1

2
2

3
3

6
3

1
0
6

1
6
9

1
4
.
8
6

1
7
.
1
9

1
6
.
3
4

1
4
.
1
0

1
3
.
9
5

1
4
.
0
1

　
佐

世
保

市
(
３

区
)

（
早

岐
・

三
川

内
・

宮
支

所
管

内
）

0
6

6
0

2
2

0
4

4
0
.
0
0

3
3
.
3
3

3
3
.
3
3

5
0
.
0
0

1
2
.
5
0

2
0
.
0
0

　
佐

世
保

市
(
４

区
)

（
早

岐
・

三
川

内
・

宮
支

所
管

内
を

除
く

。
）

3
4

1
2
3

1
5
7

1
7

8
3
3

1
1
6

1
4
9

2
.
9
4

5
.
6
9

5
.
1
0

1
0
.
8
7

6
.
2
1

7
.
3
3

佐
世

保
市

（
計

）
3
4

1
2
9

1
6
3

1
9

1
0

3
3

1
2
0

1
5
3

2
.
9
4

6
.
9
8

6
.
1
3

1
2
.
5
0

6
.
5
4

7
.
9
6

　
島

原
市

6
1
5

2
1

0
2

2
6

1
3

1
9

0
.
0
0

1
3
.
3
3

9
.
5
2

2
5
.
0
0

5
.
8
8

1
2
.
0
0

　
諫

早
市

1
8

3
4

5
2

2
3

5
1
6

3
1

4
7

1
1
.
1
1

8
.
8
2

9
.
6
2

1
5
.
7
9

2
6
.
4
7

2
2
.
6
4

　
大

村
市

1
3

2
6

3
9

1
5

6
1
2

2
1

3
3

7
.
6
9

1
9
.
2
3

1
5
.
3
8

8
.
3
3

1
6
.
1
3

1
3
.
9
5

　
平

戸
市

2
2

2
8

5
0

0
0

0
2
2

2
8

5
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

　
松

浦
市

8
1
3

2
1

2
2

4
6

1
1

1
7

2
5
.
0
0

1
5
.
3
8

1
9
.
0
5

5
0
.
0
0

1
0
.
0
0

2
7
.
7
8

　
対

馬
市

5
7

1
2

0
0

0
5

7
1
2

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

1
4
.
2
9

8
.
3
3

　
壱

岐
市

1
2

8
2
0

0
1

1
1
2

7
1
9

0
.
0
0

1
2
.
5
0

5
.
0
0

8
.
3
3

1
1
.
1
1

9
.
5
2

　
五

島
市

2
2

2
4

4
6

2
1

3
2
0

2
3

4
3

9
.
0
9

4
.
1
7

6
.
5
2

9
.
5
2

0
.
0
0

4
.
4
4

　
西

海
市

5
1
0

1
5

0
0

0
5

1
0

1
5

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

1
6
.
6
7

1
0
.
0
0

1
2
.
5
0

　
雲

仙
市

9
2
9

3
8

2
1

3
7

2
8

3
5

2
2
.
2
2

3
.
4
5

7
.
8
9

2
5
.
0
0

6
.
9
0

1
0
.
8
1

　
南

島
原

市
1
4

2
2

3
6

2
0

2
1
2

2
2

3
4

1
4
.
2
9

0
.
0
0

5
.
5
6

1
7
.
6
5

7
.
4
1

1
1
.
3
6

市
計

2
4
2

4
7
3

7
1
5

2
3

4
6

6
9

2
1
9

4
2
7

6
4
6

9
.
5
0

9
.
7
3

9
.
6
5

1
2
.
9
5

9
.
8
8

1
0
.
9
6

　
長

与
町

9
4

1
3

4
0

4
5

4
9

4
4
.
4
4

0
.
0
0

3
0
.
7
7

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

　
時

津
町
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4

5
0

0
0
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4

5
0
.
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0
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.
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0
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.
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0

5
0
.
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0
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.
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.
5
0
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杵
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1
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0
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.
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.
0
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0
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賀
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2
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4

0
0

0
2

2
4

0
.
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0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

　
佐

々
町

3
4
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0

0
0

3
4

7
0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

　
新

上
五

島
町

5
8

1
3

0
0

0
5

8
1
3

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

町
計

2
7

3
6

6
3

5
1

6
2
2

3
5

5
7

1
8
.
5
2

2
.
7
8

9
.
5
2

8
.
3
3

2
.
5
0

4
.
6
9

県
計

2
6
9

5
0
9

7
7
8

2
8

4
7

7
5

2
4
1

4
6
2

7
0
3

1
0
.
4
1

9
.
2
3

9
.
6
4

1
2
.
5
8

9
.
3
5

1
0
.
4
9

投
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前
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率
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和

3
年

1
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3
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日

市
町

名
選

挙
当

日
有

権
者

数
投

票
者

数
棄

権
者

数
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３
　

推
定

投
票

率
（

小
選

挙
区

選
挙

）

（
単

位
：

％
）

区
分

時
刻

男
女

平
均

男
女

平
均

男
女

平
均

男
女

平
均

男
女

平
均

1
0
:
0
0

9
.
1
9
 

6
.
1
4
 

7
.
5
2
 

1
1
.
3
2
 

8
.
4
1
 

9
.
7
7
 

1
1
.
6
4
 

9
.
1
7
 

1
0
.
3
3
 

9
.
7
1
 

7
.
5
2
 

8
.
5
5
 

1
0
.
4
0
 

7
.
6
8
 

8
.
9
4
 

1
1
:
0
0

1
3
.
9
7
 

1
0
.
3
1
 

1
1
.
9
7
 

1
6
.
2
7
 

1
3
.
2
7
 

1
4
.
6
7
 

1
6
.
9
1
 

1
4
.
2
8
 

1
5
.
5
2
 

1
3
.
9
2
 

1
1
.
6
7
 

1
2
.
7
3
 

1
5
.
2
0
 

1
2
.
2
2
 

1
3
.
6
0
 

1
4
:
0
0

2
3
.
5
9
 

1
9
.
2
5
 

2
1
.
2
1
 

2
4
.
7
0
 

2
1
.
4
2
 

2
2
.
9
5
 

2
6
.
0
2
 

2
3
.
3
8
 

2
4
.
6
2
 

2
1
.
8
9
 

1
9
.
3
8
 

2
0
.
5
6
 

2
4
.
0
2
 

2
0
.
7
1
 

2
2
.
2
5
 

1
6
:
0
0

2
8
.
2
4
 

2
4
.
0
2
 

2
5
.
9
3
 

2
9
.
0
9
 

2
5
.
7
7
 

2
7
.
3
2
 

3
0
.
5
9
 

2
7
.
7
6
 

2
9
.
1
0
 

2
5
.
6
8
 

2
3
.
2
7
 

2
4
.
4
0
 

2
8
.
3
9
 

2
5
.
1
0
 

2
6
.
6
3
 

1
8
:
0
0

3
3
.
0
2
 

2
9
.
2
5
 

3
0
.
9
6
 

3
1
.
2
5
 

2
7
.
9
7
 

2
9
.
5
0
 

3
3
.
0
1
 

3
0
.
3
1
 

3
1
.
5
8
 

2
8
.
5
5
 

2
6
.
2
7
 

2
7
.
3
4
 

3
1
.
5
3
 

2
8
.
4
7
 

2
9
.
8
9
 

1
9
:
3
0

3
5
.
2
7
 

3
1
.
3
1
 

3
3
.
1
0
 

3
2
.
3
6
 

2
8
.
9
7
 

3
0
.
5
5
 

3
4
.
3
6
 

3
1
.
6
1
 

3
2
.
9
0
 

3
0
.
1
6
 

2
7
.
8
9
 

2
8
.
9
6
 

3
3
.
1
4
 

3
0
.
0
0
 

3
1
.
4
6
 

確
定

(
国

内
)

5
4
.
8
1
 

5
5
.
6
6
 

5
5
.
2
7
 

5
7
.
3
2
 

5
6
.
8
3
 

5
7
.
0
6
 

6
1
.
4
0
 

6
0
.
5
7
 

6
0
.
9
6
 

5
5
.
6
7
 

5
4
.
6
6
 

5
5
.
1
3
 

5
7
.
0
9
 

5
6
.
7
7
 

5
6
.
9
2
 

１
区

２
区

３
区

４
区

県
平

均
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４　投票結果速報時刻（小選挙区）

市町名 時刻

長崎市（１区） 22:20

長崎市（２区） 21:53

佐世保市（３区） 23:11

佐世保市（４区） 1:49

島原市 21:31

諫早市 20:17

大村市 22:03

平戸市 20:00

松浦市 20:33

対馬市 20:03

壱岐市 20:21

五島市 19:51

西海市 19:21

雲仙市 0:52

南島原市 21:01

長与町 21:13

時津町 21:20

東彼杵町 18:53

川棚町 23:23

波佐見町 22:48

小値賀町 19:08

佐々町 20:56

新上五島町 19:33

（注）「時刻」は、市町選挙管理委員会からのメールを受信した時刻。
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５　有効投票及び無効投票（小選挙区・比例代表）

 （１）投票総数、有効投票数及び無効投票数

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ）

 （２）事由別無効投票数

　（小選挙区）

所
定
の
用
紙
を
用
い
な
い
も
の

候
補
者
で
な
い
者
又
は
候
補
者
と
な
る

こ
と
が
で
き
な
い
者
の
氏
名
を
記
載
し

た
も
の

二
人
以
上
の
候
補
者
の
氏
名
を
記
載
し

た
も
の

被
選
挙
権
の
な
い
候
補
者
の
氏
名
を
記

載
し
た
も
の

候
補
者
の
氏
名
の
ほ
か
他
事
を
記
載
し

た
も
の

候
補
者
の
氏
名
を
自
書
し
な
い
も
の

候
補
者
の
何
人
を
記
載
し
た
か
を
確
認

し
難
い
も
の

白
　
紙
　
投
　
票

単
に
雑
事
を
記
載
し
た
も
の

単
に
記
号
・
符
号
を
記
載
し
た
も
の

　
合
　
　
計

0 902 58 0 80 0 196 7,662 4,365 1,241 14,504

　（比例代表）

所
定
の
用
紙
を
用
い
な
い
も
の

衆
議
院
名
簿
届
出
政
党
等
以
外
の
政
党

そ
の
他
の
政
治
団
体
の
名
称
又
は
略
称

を
記
載
し
た
も
の

衆
議
院
名
簿
の
届
出
要
件
に
該
当
し
て
い
な

か
っ

た
政
党
そ
の
他
の
政
治
団
体
又
は
衆
議
院

名
簿
を
重
ね
て
届
け
出
て
い
る
政
党
そ
の
他
の

政
治
団
体
の
名
称
又
は
略
称
を
記
載
し
た
も
の

二
以
上
の
衆
議
院
名
簿
届
出
政
党
等
の

名
称
又
は
略
称
を
記
載
し
た
も
の

衆
議
院
名
簿
届
出
政
党
等
の
名
称
又
は

略
称
の
ほ
か
他
事
を
記
載
し
た
も
の

衆
議
院
名
簿
届
出
政
党
等
の
名
称
又
は

略
称
を
自
書
し
な
い
も
の

衆
議
院
名
簿
届
出
政
党
等
の
い
ず
れ
を

記
載
し
た
の
か
を
確
認
し
難
い
も
の

白
　
紙
　
投
　
票

単
に
雑
事
を
記
載
し
た
も
の

単
に
記
号
・
符
号
を
記
載
し
た
も
の

　
合
　
　
計

0 695 0 172 628 3 911 11,532 4,443 1,215 19,599

候
補
者
届
出
政
党
の
届
出
要
件
に
該
当
し
て
い
な

か
っ

た
政
党
そ
の
他
の
政
治
団
体
の
届
出
に
係
る
候

補
者
、

除
名
、

離
党
そ
の
他
の
事
由
に
よ
り
当
該
候

補
者
届
出
政
党
に
所
属
す
る
者
で
な
く
な
っ

た
旨
の

届
出
が
さ
れ
た
候
補
者
又
は
候
補
者
届
出
政
党
が
一

の
選
挙
区
に
お
い
て
重
ね
て
届
け
出
た
候
補
者
の
氏

名
を
記
載
し
た
も
の

0

衆
議
院
名
簿
登
載
者
の
全
員
に
つ
き
、

抹
消

の
事
由
が
生
じ
て
お
り
又
は
除
名
、

離
党
そ

の
他
の
事
由
に
よ
り
当
該
衆
議
院
名
簿
届
出

政
党
等
に
所
属
す
る
者
で
な
く
な
っ

た
旨
の

届
出
が
さ
れ
て
い
る
場
合
の
当
該
衆
議
院
名

簿
に
係
る
政
党
そ
の
他
の
政
治
団
体
の
名
称

又
は
略
称
を
記
載
し
た
も
の

0

小選挙区計 633,673 619,169 14,504 2.29

比例代表 633,578 613,979 19,599 3.09

第３区 144,102 140,729 3,373 2.34

第４区 137,703 133,080 4,623 3.36

第１区 184,600 181,684 2,916 1.58

第２区 167,268 163,676 3,592 2.15

区分
投票総数 有効投票数 無効投票数 無効投票率

（Ｃ／Ａ）％　
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６　特殊な手続きによる投票（小選挙区・比例代表）

（１）期日前投票

（２）不在者投票

　①　不在者投票請求、交付及び投票者数

　　ア　投票用紙等の請求・交付

　　　（小選挙区）

本 人 代 理 人 うち特例郵便等投
票 に 係 る も の

うち特例郵便等投
票 に 係 る も の

うち特例郵便等投
票 に 係 る も の

175 5,738 4,244 4 10,157 6,839 3,310 4 10,149 8 0 10,157 

3 0 0 ― 3 3 0 ― 3 0 ― 3 

洋上投票 - - - 0 - - - 0 - 0 

　　　（比例代表）

本 人 代 理 人 うち特例郵便等投
票 に 係 る も の

うち特例郵便等投
票 に 係 る も の

うち特例郵便等投
票 に 係 る も の

173 5,631 4,115 4 9,919 6,655 3,256 4 9,911 8 0 9,919 

3 0 0 ― 3 3 0 ― 3 0 ― 3 

洋上投票 - - - - 0 - - - - 0 - 0 

（注）「洋上投票」は、公職選挙法第４９条第７項（洋上投票）該当者の内数

　　イ　不在者投票者数

職務、
業務又は
総務省令
で定める
用務に
従事中の
者

用務又は
事故の
ため
投票区域
外に旅行
中又は
滞在中の
者

疾病、負傷
等のために
歩行が困難
又は監獄、
少年院、
婦人補導院
に収容中の
者

交通至難
の地域に
居住中
又は滞在
中の者

投票区の
ある
市町村の
区域外
への住所
移転者の
者

天才又は
悪天候に
より投票
所に到達
すること
が困難

身体に
重度の
障害が
ある者の
郵便投票

うち郵
便投票
の代理
記載

特定国外
派遣組織
に属する
者

洋上投票 南極地域
調査組織
に属する
者

特例郵便
等投票に
より投票
した者

（１号事由） （２号事由） （３号事由） （４号事由） （５号事由） （６号事由） （２項事由） （３項事由） （４項事由） （７項事由） （９項事由） （特例法）

1,282 264 7,412 50 429 5 188 13 3 0 0 4 9,637 

1,284 262 7,395 50 427 5 189 13 3 0 0 4 9,619 

（注）（　）内は、公職選挙法第４８条の２第１項各号及び同法第４９条各項

比例代表

交 付

直 接
合 計 直 接 郵 便

指定市町において
他市町村の船員等に
不在者投票用紙を交付
したもの

選
挙
別

事
由
別

郵 便

小選挙区

指定市町において
他市町村の船員等に
不在者投票用紙を交付
したもの

区 分

投 票 用 紙 等 の 請 求

計

選挙人の属する市町に
おいて投票用紙を交付
したもの

合計直 接 郵 便 計

交 付

交付を拒絶
し た も の

合計

合計

区 分

投 票 用 紙 等 の 請 求
直 接

郵 便 合 計

選挙人の属する市町に
おいて投票用紙を交付
したもの

交付を拒絶
し た も の

－ 45 －



　②　不在者投票の受理・不受理

選挙別

11 9,637

11 9,619

　③　不在者投票管理者別不在者投票

（３）在外投票

　①　在外投票における投票用紙等の請求件数等

（　）は投票用紙等交付後、公職選挙法施行令第65条の13第1項の規定により読み替えられた第64条第2項

（国内における不在者投票の不在者投票用紙等の交付を受けていた場合）又は第65条の17第2項（郵便等投票の

 投票用紙等の交付を受けていた場合）の規定により投票用紙等を返還した者の数を記載

　②　在外投票の受理・不受理

9,608 6

投票管理者において不受理又は拒否の決定をしたもの投票管理者に
おいて受理と
決定し、かつ
拒否の決定を

しなかったもの

開票管理者に
おいて受理と
決定したもの

開票管理者に
おいて不受理と
決定をしたもの

計
合計

6

5

受理・
不受理

小 選 挙 区

比 例 代 表

9,626 5

－ 46 －



（４）仮投票

受理したもの 受理しなかったもの

小選挙区 10 10 0

比例代表 10 10 0

（５）点字投票

有効 無効

小選挙区 79 75 4

比例代表 78 72 6

（６）代理投票

内訳
総数

総数
内訳
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７　投票所数及び投票所に使用した施設

（投票日当日投票所）

市役所・
町役場

(支所等含む。)

学校・
幼稚園

大学等 公会堂 公民館 体育館
(学校以外)

集会施設 駅構内
左記以外
の公共施

設
その他

市 731　 34　 87　 0　 21　 98　 13　 170　 0　 69　 239　 308　

町 115　 2　 3　 1　 1　 29　 4　 41　 1　 31　 2　 72　

計 846　 36　 90　 1　 22　 127　 17　 211　 1　 100　 241　 380　

（投票日当日投票所の障害者対策）

簡易
スロープ

設置

人的
介助等

その他 計
エレ

ベーター
あり

人的
介助等

計

市 150　 242　 15　 407　 33　 6　 39　

町 17　 56　 1　 74　 2　 1　 3　

計 167　 298　 16　 481　 35　 7　 42　

備考　「入口に段差のある投票所」には、常設スロープがある施設は含まれていない。

（期日前投票所）

市役所・
町役場

(支所等含む。)

学校・
幼稚園

大学等 公会堂 公民館 体育館
(学校以外)

集会施設 駅構内
左記以外
の公共施

設
その他

市 156　 70　 17　 2　 0　 12　 2　 4　 0　 33　 16　 20　

町 15　 11　 2　 0　 0　 0　 0　 0　 0　 2　 0　 0　

計 171　 81　 19　 2　 0　 12　 2　 4　 0　 35　 16　 20　

（期日前投票所の障害者対策）

簡易
スロープ

設置

人的
介助等

計
エレ

ベーター
あり

人的
介助等

計

市 12　 13　 25　 18　 2　 20　

町 1　 0　 1　 2　 0　 2　

計 13　 13　 26　 20　 2　 22　

備考　「入口に段差のある投票所」には、常設スロープがある施設は含まれていない。

借上料を
要した
施設

投票所数

内訳
借上料を
要した
施設

入口に段差のある投票所 ２階以上にある投票所

入口に段差のある投票所 ２階以上にある投票所

投票所数

内訳
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８　投票管理者及び投票所事務従事者

（投票日当日投票所） （単位：人）

投票管理者 職務代理者
臨時に職務
を管掌した

もの
計

市町の選管
の書記

市町の職員 その他 計

市 731 63 0 794 16 3,362 753 4,131 

町 115 14 0 129 5 505 17 527 

計 846 77 0 923 21 3,867 770 4,658 

（期日前投票所）

投票管理者 職務代理者
臨時に職務
を管掌した

もの
計

市町の選管
の書記

市町の職員 その他 計

市 402 14 0 416 99 863 472 1,434 

町 82 6 0 88 49 64 58 171 

計 484 20 0 504 148 927 530 1,605 

９　投票立会人

（単位：人）

立会人数
うち交替を
した立会人

数
立会人数

うち交替の
対象と
なった

立会人数

市 1,464 0 906 0 

町 281 1 139 18 

計 1,745 1 1,045 18 

 （注）今回の選挙においては、すべての市町で小選挙区と比例代表の投票立会人を同一人とした。

投票管理者 投票所事務従事者

投票日当日投票所 期日前投票所

投票管理者 投票所事務従事者
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10　投票期日の繰上げ

福江第22 久賀島地区 ※

奈留第1 浦地区 ※

奈留第2 泊・大林・前島・汐池・東風泊地区 ※

奈留第3  船廻・矢神・南越地区 ※

奈留第4 白這地区 ※

奈留第5 夏井・大串地区 ※

第28 江島地区 ※

第29 平島地区 ※

第32 釜浦地区（松島）ほか ※

第33 外平地区（松島） ※

小値賀町
1

第5 大島地区 ※

（注）※印は、投票期日の繰上地区のうち投票所閉鎖時刻繰上地区

西海市
4

五島市
6

１日

投票所
閉鎖時刻
繰上地区

投票区 地区名

市町名

下段：期日繰
上げを行う投

票区数

繰上投票期日

10月30日

繰上日数
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１１　投票所開閉時刻の繰上げ・繰下げ

閉鎖

繰上 繰下 繰上 開始 閉鎖

 第79  高島地区 3時間　 7:00 17:00

 第80  黒島地区 3時間　 7:00 17:00

諫早市
76

 全投票区  全地区 2時間　 7:00 18:00

平戸市
43

 全投票区  全地区 2時間　 7:00 18:00

 下記以外  下記以外 2時間　 7:00 18:00

 第24  鷹島地区 1時間　 3時間　 8:00 17:00

対馬市
103

 全投票区  全地区 2時間　 7:00 18:00

 下記以外  下記以外 2時間　 7:00 18:00

 第5  大島地区 4時間　 7:00 16:00

 第6  長島地区 4時間　 7:00 16:00

 第7  原島地区 4時間　 7:00 16:00

 下記以外  下記以外 2時間　 7:00 18:00

 福江第22  久賀島地区 2時間　 7:00 18:00 ※

 奈留第1  浦地区 2時間　 7:00 18:00 ※

 奈留第2

 泊・大林・
前島・汐
池・東風泊
地区

2時間　 7:00 18:00 ※

 奈留第3
 船廻・矢
神・南越地
区

2時間　 7:00 18:00 ※

 奈留第4  白這地区 2時間　 7:00 18:00 ※

 奈留第5
 夏井・大串
地区

2時間　 7:00 18:00 ※

 下記以外  下記以外 2時間　 7:00 18:00

 第28  江島地区 2時間　 7:00 18:00 ※

 第29  平島地区 2時間　 7:00 18:00 ※

 第32
 釜浦地区
（松島）ほ
か

1時間　 2時間　 8:00 18:00 ※

 第33
 外平地区
（松島）

1時間　 2時間　 8:00 18:00 ※

雲仙市
28

 全投票区  全地区 2時間　 7:00 18:00

東彼杵町
8

 全投票区  全地区 2時間　 7:00 18:00

川棚町
6

 全投票区  全地区 2時間　 7:00 18:00

 下記以外  下記以外 2時間　 7:00 18:00

 第5  大島地区 4時間　 7:00 16:00 ※

投票時間

松浦市
24

市町名 投票区
繰上

投票地区

変更時間

開設

壱岐市
30

五島市
53

西海市
39

小値賀町
6

佐世保市
2

地区名
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１１　投票所開閉時刻の繰上げ・繰下げ

閉鎖

繰上 繰下 繰上 開始 閉鎖

投票時間
市町名 投票区

繰上
投票地区

変更時間

開設地区名

 下記以外  下記以外 2時間　 7:00 18:00

 第3  佐尾地区 4時間　 7:00 16:00

 第7  大平地区 3時間　 7:00 17:00

 第8
 西神ノ浦
 地区

3時間　 7:00 17:00

 第11  日島地区 3時間　 7:00 17:00

 第12  漁生浦地区 3時間　 7:00 17:00

 第13  有福地区 3時間　 7:00 17:00

 第14  月ノ浦地区 3時間　 7:00 17:00

 第15  榊ノ浦地区 3時間　 7:00 17:00

 第16  鵜ノ瀬地区 3時間　 7:00 17:00

 第17  滝ヶ原地区 3時間　 7:00 17:00

 第28
 飯ノ瀬戸・
 焼崎地区

3時間　 7:00 17:00

 第40  小瀬良地区 3時間　 7:00 17:00

 第41  江袋地区 3時間　 7:00 17:00

 第42  仲知地区 3時間　 7:00 17:00

 第43  津和崎地区 3時間　 7:00 17:00

 第47  赤尾地区 3時間　 7:00 17:00

 第48  友住地区 3時間　 7:00 17:00

 第49  頭島地区 4時間　 7:00 16:00

 第50  江ノ浜地区 3時間　 7:00 17:00

 第56
 東神ノ浦・
 佐野原・
 赤井窄地区

3時間　 7:00 17:00

 第57  船隠地区 3時間　 7:00 17:00

 第65  須崎地区 4時間　 7:00 16:00

（注）「繰上投票地区」欄の※は、投票期日の繰上投票地区（投票日：10月30日）

・当日投票地区　９市　４町 462 投票区

・繰上投票地区　２市　１町 11 投票区

※の付いた投票区（五島市、西海市及び小値賀町）は、閉鎖時刻の繰上げと投票期日の繰上げ

　　　のどちらにも該当

新上五島町
65
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12　投票所における時間別投票状況

投票者

選挙当日 総数

有権者数
期日前
投票率

（Ｅ＋Ｆ）

期日前・
不在者
投票率

(郵便+公館) 投票者数

Ａ
18時

～19時
19時

～20時
 Ｅ Ｅ／Ａ Ｆ Ｇ Ｇ／Ａ Ｈ D+G+H

長崎市
(計）

347,384 111,099 5,192 2,373 7,565 118,664 6.38% 8,300 6.52% 69,462 20.00% 3,164 72,626 20.91% 33 191,323 70,550 19.52%

 長崎市
（１区）

334,139 106,771 4,988 2,281 7,269 114,040 6.37% 8,022 6.57% 67,504 20.20% 3,028 70,532 21.11% 33 184,605 68,588 19.74%

 長崎市
（２区）

13,245 4,328 204 92 296 4,624 6.40% 278 5.29% 1,958 14.78% 136 2,094 15.81% 0 6,718 1,962 14.15%

佐世保市
(計）

204,031 56,499 3,475 2,371 5,846 62,345 9.38% 4,951 7.57% 44,323 21.72% 2,218 46,541 22.81% 10 108,896 48,259 22.81%

　佐世保市
（３区）

32,067 8,876 628 471 1,099 9,975 11.02% 874 8.91% 5,690 17.74% 220 5,910 18.43% 2 15,887 6,445 19.58%

　佐世保市
（４区）

171,964 47,623 2,847 1,900 4,747 52,370 9.06% 4,077 7.34% 38,633 22.47% 1,998 40,631 23.63% 8 93,009 41,814 23.40%

島原市 36,812 13,940 660 294 954 14,894 6.41% 863 6.48% 6,873 18.67% 265 7,138 19.39% 2 22,034 9,206 23.88%

諫早市 112,379 35,888 35,888 24,755 22.03% 670 25,425 22.62% 5 61,318 25,921 22.60%

大村市 78,665 24,771 1,655 838 2,493 27,264 9.14% 2,334 8.43% 17,273 21.96% 704 17,977 22.85% 6 45,247 16,087 21.02%

平戸市 25,655 7,783 7,783 52 0.57% 6,899 26.89% 253 7,152 27.88% 0 14,935 11,176 40.44%

松浦市 18,468 5,660 5,660 4,772 25.84% 182 4,954 26.82% 4 10,618 5,581 28.35%

対馬市 24,962 10,685 10,685 5,938 23.79% 234 6,172 24.73% 0 16,857 5,532 20.82%

壱岐市 21,592 7,835 7,835 5,929 27.46% 184 6,113 28.31% 1 13,949 6,649 29.14%

五島市 31,037 9,430 9,430 11,405 36.75% 354 11,759 37.89% 3 21,192 9,883 30.11%

西海市 22,683 8,726 8,726 4,081 17.99% 200 4,281 18.87% 0 13,007 4,861 19.97%

雲仙市 35,675 12,547 12,547 805 5.98% 10,521 29.49% 240 10,761 30.16% 3 23,311 12,530 33.36%

南島原市 37,594 9,332 577 204 781 10,113 7.72% 749 6.80% 11,448 30.45% 225 11,673 31.05% 2 21,788 12,311 30.53%

市計 996,937 314,195 11,559 6,080 17,639 331,834 5.32% 18,054 5.13% 223,679 22.44% 8,893 232,572 23.33% 69 564,475 238,546 23.06%

長与町 33,773 10,309 668 274 942 11,251 8.37% 962 8.27% 8,110 24.01% 129 8,239 24.40% 4 19,494 8,386 24.30%

時津町 23,820 7,452 457 187 644 8,096 7.95% 615 7.62% 4,351 18.27% 160 4,511 18.94% 0 12,607 4,664 19.37%

東彼杵町 6,605 2,462 2,462 157 6.05% 1,716 25.98% 72 1,788 27.07% 0 4,250 1,714 24.53%

川棚町 11,402 4,419 4,419 266 5.81% 2,079 18.23% 92 2,171 19.04% 1 6,591 2,317 19.65%

波佐見町 12,071 4,127 143 48 191 4,318 4.42% 183 4.16% 3,021 25.03% 36 3,057 25.33% 1 7,376 3,142 25.30%

小値賀町 2,056 649 649 965 46.94% 14 979 47.62% 0 1,628 1,126 50.20%

佐々町 11,234 3,653 242 109 351 4,004 8.77% 298 7.80% 2,052 18.27% 83 2,135 19.00% 0 6,139 2,290 20.59%

新上五島町 16,068 6,309 6,309 4,660 29.00% 158 4,818 29.99% 0 11,127 5,511 31.78%

町計 117,029 39,380 1,510 618 2,128 41,508 5.13% 2,481 5.92% 26,954 23.03% 744 27,698 23.67% 6 69,212 29,150 24.19%

県計 1,113,966 353,575 13,069 6,698 19,767 373,342 5.29% 20,535 5.21% 250,633 22.50% 9,637 260,270 23.36% 75 633,687 267,696 23.18%

１区 334,139 106,771 4,988 2,281 7,269 114,040 6.37% 8,022 6.57% 67,504 20.20% 3,028 70,532 21.11% 33 184,605 68,588 19.74%

２区 293,298 93,796 2,566 1,051 3,617 97,413 3.71% 4,272 4.25% 68,016 23.19% 1,825 69,841 23.81% 16 167,270 74,980 24.70%

３区 236,525 79,563 2,426 1,357 3,783 83,346 4.54% 3,814 4.39% 58,676 24.81% 2,068 60,744 25.68% 14 144,104 58,406 24.09%

４区 250,004 73,445 3,089 2,009 5,098 78,543 6.49% 4,427 5.25% 56,437 22.57% 2,716 59,153 23.66% 12 137,708 65,722 25.13%

※在外投票者数を含む。

投票所における投票者数

18時以降
割合

(C/D)

平成29年衆議選
期日前投票者数

不在者
投票者

数

7時
～18時

Ｂ

小計Ｃ
合計Ｄ

Ｂ＋Ｃ

期日前・不在者
在外
投票
者数

平成29年衆議選

18時
以降の
投票者

数

投票者数 期日前・不在者

投票所に
おける

全投票者に
占める
割合(%)

期日前・
不在者
投票率
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１３　期日前投票の時間別投票状況

 17時以降

17時～18時 18時～19時 19時～20時 小計　ア  割合(ｱ/ｲ）

長崎市
(計）

60,971 4,264 3,599 619 8,482 69,453 12.21% 66,791 14.71%

 長崎市
（１区）

9 59,233 4,182 3,517 563 8,262 67,495 12.24% 64,969 14.74%

 長崎市
（２区）

0 1,738 82 82 56 220 1,958 11.24% 1,822 13.72%

佐世保市
(計）

38,490 3,465 1,767 601 5,833 44,323 13.16% 46,010 13.26%

　佐世保市
（３区）

0 5,187 413 60 30 503 5,690 8.84% 6,202 8.72%

　佐世保市
（４区）

0 33,303 3,052 1,707 571 5,330 38,633 13.80% 39,808 13.97%

島原市 0 5,558 544 474 297 1,315 6,873 19.13% 8,889 20.59%

諫早市 0 19,935 1,770 1,685 1,365 4,820 24,755 19.47% 25,226 18.87%

大村市 0 13,387 1,303 1,467 1,116 3,886 17,273 22.50% 15,393 22.69%

平戸市 0 5,552 617 479 251 1,347 6,899 19.52% 10,674 22.44%

松浦市 0 4,004 403 265 100 768 4,772 16.09% 5,347 18.31%

対馬市 0 4,537 681 530 190 1,401 5,938 23.59% 5,278 25.12%

壱岐市 0 4,714 658 416 141 1,215 5,929 20.49% 6,442 21.34%

五島市 0 9,712 970 530 193 1,693 11,405 14.84% 9,371 19.77%

西海市 0 3,171 366 360 184 910 4,081 22.30% 4,578 20.95%

雲仙市 0 7,673 1,029 1,121 698 2,848 10,521 27.07% 12,230 25.26%

南島原市 0 8,845 1,062 1,004 537 2,603 11,448 22.74% 12,056 22.91%

市計 186,549 17,132 13,697 6,292 37,121 223,670 16.60% 228,285 17.85%

長与町 0 6,858 478 490 284 1,252 8,110 15.44% 8,254 17.68%

時津町 0 3,543 281 308 219 808 4,351 18.57% 4,477 17.67%

東彼杵町 0 1,384 147 123 62 332 1,716 19.35% 1,696 22.52%

川棚町 0 1,733 153 114 79 346 2,079 16.64% 2,217 17.14%

波佐見町 0 2,333 267 246 175 688 3,021 22.77% 3,096 24.35%

小値賀町 0 784 81 90 10 181 965 18.76% 1,111 20.97%

佐々町 0 1,586 171 196 99 466 2,052 22.71% 2,205 25.22%

新上五島町 0 3,994 378 222 66 666 4,660 14.29% 5,219 17.59%

町計 0 22,215 1,956 1,789 994 4,739 26,954 17.58% 28,275 19.36%

県計 0 208,764 19,088 15,486 7,286 41,860 250,624 16.70% 256,560 18.02%

１区 9 59,233 4,182 3,517 563 8,262 67,495 12.24% 64,969 14.74%

２区 0 54,150 5,246 5,164 3,456 13,866 68,016 20.39% 72,954 20.48%

３区 0 47,765 5,051 3,798 2,062 10,911 58,676 18.60% 56,025 20.09%

４区 0 47,616 4,609 3,007 1,205 8,821 56,437 15.63% 62,612 16.69%

※在外投票者数を含む。

※期日前投票所開閉時刻の弾力的設定（公選法第48条の２第６項）を行った団体はなかった。

8時30分
～17時

計　イ 17時以降期日前
投票者数

17時以降期日前
投票者数割合

平成29年衆議選

17時～20時

期日前投票の時間別投票者数

6時30分
～8時30

分
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Ⅳ　開票
１　開票結果（小選挙区）
（１）第１区

得票総数 （Ａ） 法定得票数

＝有効投票数 （Ａ）÷ ６

無効投票数 （Ｂ） 供託物没収点

（Ａ）÷ １０

投票総数 （Ｃ）

その他 （Ｄ）

不受理・持帰り等

投票者総数 （Ｅ）

（２）第２区

得票総数 （Ａ） 法定得票数

＝有効投票数 （Ａ）÷ ６

無効投票数 （Ｂ） 供託物没収点

（Ａ）÷ １０

投票総数 （Ｃ）

その他 （Ｄ）

不受理・持帰り等

投票者総数 （Ｅ）

163,676 

3,592 

167,268 

2 

167,270 

16,367.600

27,279.333

 立憲民主党 新 弁護士 68,405
松平 浩一

新
社会福祉法人理
事長

95,271
加藤 竜祥

1 落 まつだいら こういち 47

新前
元別

職業 得票数
候補者氏名

2 当 かとう りゅうしょう 41  自由民主党

届出
番号

当落
の別

ふりがな 年齢

184,605 

候補者届出政党の
名称

30,280.666

18,168.400

181,684 

2,916 

184,600 

5 

 日本共産党 新 政党役員 10,754
安江 あや子

新
自由民主党長崎
県第一選挙区支
部長

69,053
はつむら 滝一郎

3 落 やすえ 　　　こ 44

政党役員 101,877
西岡 秀子

1 落 たきいちろう 42  自由民主党

職業 得票数
候補者氏名

2 当 にしおか ひでこ 57  国民民主党 前

届出
番号

当落
の別

ふりがな 年齢
候補者届出政党の

名称
新前
元別
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（３）第３区

得票総数 法定得票数

（Ａ）÷ ６

按分切捨票 供託物没収点

（Ａ）÷ １０

有効投票数 （Ａ）

無効投票数 （Ｂ）

投票総数 （Ｃ）

その他 （Ｄ）

不受理・持帰り等

投票者総数 （Ｅ）

（４）第４区

得票総数 （Ａ） 法定得票数

＝有効投票数 （Ａ）÷ ６

無効投票数 （Ｂ） 供託物没収点

（Ａ）÷ １０

投票総数 （Ｃ）

その他 （Ｄ）

不受理・持帰り等

投票者総数 （Ｅ）

ひろし

4

137,708 

2 

51

140,728.990 23,454.833

14,072.900

137,703 

5 

144,104 

133,080 

4,623 

16,860

 立憲民主党 新 福祉施設代表役員 55,189.084

 （本人届出）

新
特定非営利活動法
人ハッピーワーク
理事長

 （本人届出） 新

3 落 やまだ かつひこ

新
株式会社活喜代
表取締役

140,729 

3,373 

144,102 

会社顧問

42

25,566.906
山田 ひろし

1 落 やまだ

山田 勝彦

22,180.000

13,308.000

落 たなか

たかはる
78

田中
 （本人届出） 無職 4,675

1 落 せいいち 55,577
すえつぐ 精一

61

北村 誠吾
2 当  自由民主党

新

はぎわら 活
3 落

前 選挙区支部長 55,968

 立憲民主党58

候補者届出政党の
名称

新前
元別

職業 得票数

74

候補者氏名
年齢

きたむら せいご

届出
番号

当落
の別

ふりがな

0.010 

 （本人届出） 新 自営業 2,750
石本 ひろゆき

前
自由民主党長崎県
第三選挙区支部支
部長

57,223
谷川 やいち

4 落 いしもと 52

2 当 たにがわ 80  自由民主党

候補者届出政党の
名称

新前
元別

職業 得票数
候補者氏名

届出
番号

当落
の別

ふりがな 年齢
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)
 

1
0
7
,
1
1
1
 

(
8
1
.
9
5
)
 

1
0
7
,
1
1
1
 
(
1
0
0
.
0
0
)
 

1
2
7
,
1
0
9
 

町
 
計

(
1
0
0
.
0
0
)
 

5
,
9
7
1
 
(
1
0
0
.
0
0
)
 

5
,
9
7
1
 
(
1
0
0
.
0
0
)
 

5
,
9
7
1
 
(
1
0
0
.
0
0
)
 

5
,
9
7
1
 
(
1
0
0
.
0
0
)
 

5
,
9
7
1
 
(
1
0
0
.
0
0
)
 

5
,
9
7
1
 
(
1
0
0
.
0
0
)
 

5
,
9
7
1
 
(
1
0
0
.
0
0
)
 

5
,
9
7
1
 
(
1
0
0
.
0
0
)
 

5
,
9
7
1
 

第
４
区
計

(
1
8
.
9
8
)
 

2
5
,
9
7
1
 

(
2
7
.
5
7
)
 

3
7
,
0
8
2
 

(
2
7
.
5
7
)
 

3
7
,
0
8
2
 

(
2
7
.
5
7
)
 

3
7
,
0
8
2
 

(
3
5
.
9
2
)
 

4
8
,
5
8
2
 

(
8
2
.
7
6
)
 

1
1
3
,
0
8
2
 

(
8
2
.
7
6
)
 

1
1
3
,
0
8
2
 

(
8
2
.
7
6
)
 

1
1
3
,
0
8
2
 
(
1
0
0
.
0
0
)
 

1
3
3
,
0
8
0
 

（
注
）
１
　
各
発
表
時
刻
の
数
値
は
、
有
効
投
票
数
の
合
計
。

　
　
　
２
　
「
開
票
進
捗
率
」
は
（
有
効
投
票
数
＋
無
効
投
票
数
）
÷
投
票
者
数
×
1
0
0
で
計
算
。
た
だ
し
、
最
終
発
表
は
1
0
0
。

佐
世
保
市
・
平
戸
市

９
2
:
4
5

松
浦
市
・
西
海
市

大
村
市
・
対
馬
市
・
波
佐
見

町
・
新
上
五
島
町

長
崎
市

長
崎
市
・
諫
早
市
・
南
島
原

市
・
長
与
町

0
:
3
0

２

川
棚
町

五
島
市

佐
世
保
市

島
原
市

５

第
３
区

確
定
市
町

第
４
区

確
定
市
町

2
3
:
0
0

2
2
:
3
0

１

雲
仙
市
・
時
津
町

壱
岐
市
・
東
彼
杵
町
・
小
値
賀

町

第
１
区

確
定
市

第
２
区

確
定
市
町

４
0
:
0
0

８
2
:
0
0

1
:
3
0

1
:
0
0

７
６

３

佐
々
町

2
3
:
3
0
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４　開票結果速報時刻（小選挙区）

市町名 時刻

長崎市（１区） 1:29

長崎市（２区） 23:05

佐世保市（３区） 0:43

佐世保市（４区） 2:21

島原市 23:30

諫早市 22:57

大村市 0:54

平戸市 2:33

松浦市 22:22

対馬市 1:13

壱岐市 22:18

五島市 23:09

西海市 22:42

雲仙市 22:19

南島原市 23:09

長与町 23:10

時津町 22:32

東彼杵町 22:02

川棚町 23:38

波佐見町 0:44

小値賀町 21:54

佐々町 22:07

新上五島町 23:27

（注）「時刻」は、市町選挙管理委員会からのメールを受信した時刻。
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５　開票所数及び開票所に使用した施設

市役所・
町役場

支所・
出張所

学校・
幼稚園

公会堂 公民館 体育館
(学校以外)

集会施設
左記以外
の公共施

設

市 13 0 0 0 0 0 8 2 3 3 

町 8 0 0 0 0 1 3 0 4 0 

計 21 0 0 0 0 1 11 2 7 3 

６　開票管理者及び開票事務従事者

（注）うち比例代表選挙につき、11市町が特に「開票管理者」を選任した。

７　開票立会人

（１）小選挙区 （２）比例代表

（単位：人）　 （単位：人）　

立会人数 立会人数

市 43 市 48

町 24 町 24

計 67 計 72

借上料を
要した
施設

開票所数

内 訳

－ 61 －



Ⅴ　選挙公営

　１　選挙公報

　（１）発行状況

　　 ①　小選挙区

　掲載申請は、申請期限の１０月１９日（火）までに、候補者全員から提出され、９名が電磁的記録、

４名が原稿用紙により掲載原稿を提出した。

１０月２１日（木）から２２日（金）に、印刷を行い、各市町へ発送した。

　 　②　比例代表

　電磁的記録の掲載原稿を１０月２０日（水）に中央選挙管理会から電子メールにより受け取り、

１０月２１日（木）から２２日（金）にかけて印刷、各市町へ発送した。

（選挙公報の発行状況）

（部） （世帯） （日）

小選挙区

比例代表

（円）

小選挙区 新聞紙大各２頁

比例代表 新聞紙大　４頁

　（２）新聞折込

（世帯） （部）

※ 消費税及び地方消費税は別途。

世帯数 印刷
所要日数

㈱長崎
新聞社

― ― 515,850 624,461

2

2

区分 印刷所
候補者又は
衆議院名簿
届出政党等

掲載
申請者数

印刷部数

折込部数

13 13 515,850 624,461

8.53

比例代表
実施市町村

世帯数

区分 規格・頁数
一部当たり
の印刷費

8.60

17.20

１部当たり手数料（円）

佐世保市 120,169 56,851 13.25 8.57

小選挙区

長崎市 202,923 103,892 4.68

大村市 44,498 18,830 4.20 7.70

川棚町 3,644 3,000 5.47 5.47

長与町 17,117 10,360 4.20 7.70

諫早市 59,894 33,870 4.36 8.71

－ 62 －



２　ポスター掲示場、投票区(所)数及び期日前投票所数

市町名
ポスター
掲示場数

投票区(所)数
期日前

投票所数

長崎市（第１区） 798 139 20
長崎市（第２区） 99 15 5

佐世保市（第３区） 97 15 5
佐世保市（第４区） 503 79 17

島 原 市 192 28 2
諫 早 市 498 76 15
大 村 市 219 30 3
平 戸 市 295 43 12
松 浦 市 164 24 5
対 馬 市 538 103 9
壱 岐 市 193 30 6
五 島 市 370 53 21
西 海 市 262 39 8
雲 仙 市 214 28 13
南島原市 212 29 15

市計 4,654 731 156
長 与 町 68 9 1
時 津 町 57 8 1
東彼杵町 60 8 1
川 棚 町 46 6 1
波佐見町 49 6 1
小値賀町 38 6 1
佐 々 町 51 7 1

新上五島町 355 65 8
町計 724 115 15
県計 5,378 846 171

選挙区名
ポスター
掲示場数

投票区数
期日前

投票所数

第１区 798 139 20
第２区 1,340 193 52
第３区 1,965 322 56
第４区 1,275 192 43

－ 63 －



３　個人演説会（公営施設）

　（１）会場数

学校 公民館
農業協同

組合
商工

会議所

市 581 90 0 0 926 

町 31 7 0 0 61 

計 612 97 0 0 987 

　（２）会場使用度数

公費負担 候補者負担 公費負担

市 1 0 2 

町 0 0 0 

計 1 0 2 

　（３）政党演説会・政党等演説会の開催

公営施設を使用したものは開催されなかった。

候補者負担

0 0 0 

0 0 22 0 19 

0 

候補者負担

合計

258 

22 

公費負担

法第161条第1項

0 

第１号の学校
及び公民館

公費負担

第２号の公会堂

0 0 

19 

16 

4 

0 

候補者負担

0 

20 0 

合計

その他 計社寺

法第161条第１項

第２号第１号

公会堂

第３号の市町の選挙管理委員会の指定した施設

第３号の市町の
選挙管理委員会の

指定した施設

0 239 

19 

239 

19 

258 

－ 64 －



４　新聞広告

（小選挙区：候補者分）

（人） （回） （１人１回分）

 長崎新聞 円

 西日本新聞 円

 読売新聞 円

 朝日新聞 円

 毎日新聞 円

（小選挙区：候補者届出政党分）

（党） （段） （9.6㎝×１段）

 長崎新聞 円

 西日本新聞 円

 読売新聞 円

 朝日新聞 円

 毎日新聞 円

５　候補者届出政党のポスター、ビラ証紙の交付

（単位：枚）

※１　ポスター証紙は１選挙区あたり　1,000枚交付

※２　ビラ証紙は１選挙区あたり　40,000枚交付

候補者届出政党数

10,000 360,000 

160,000 

160,000 

40,000 1,000 

4,000 

4,000 

1,000 0 

4 

候補者届出政党名 ポスター証紙交付数

 自由民主党

 立憲民主党

 国民民主党

 日本共産党

18 

225,060 

計

ビラ証紙交付枚数

12 

3 

13 

0 0 0 

310,200 3 

広告料金

（消費税込み）

広告延回数広告をした

候補者数

13 27 

広告料金

40 

147,532 

13 

（消費税込み）

広告延段数

3 

広告をした

新聞名

450,120 

新聞名

5 

620,400 

105,468 

17 

109,252 

5 

0 0 0 

1 6 54,626 

－ 65 －



６　政見放送及び経歴放送

　　政見放送は、テレビ・ラジオを通じて１０月２３日から１０月２８日まで、届出候補者数に応じて

　次のとおり放送された。

　　候補者届出政党は、実施放送局における政見の録音又は録画か、各政党で撮影したテープ

　を持ち込むかを選択でき、４政党全てが持ち込みにより政見放送を実施した。

 国民民主党 1回 1回 1回 1回 － 4回

 日本共産党 1回 1回 1回 1回 － 4回

３人 立憲民主党 2回 1回 1回 1回 1回 6回

４人  自由民主党 2回 1回 1回 1回 1回 6回

　　経歴放送は、ＮＨＫテレビとＮＨＫラジオにより、１０月２２日から１０月２８日にかけて

　放送された。

（１）政見放送

　　①　テレビ

　　②　ラジオ

政党名
届出
候補
者数

持込み・
スタジオ
収録の
区分

持込み

持込み

１人
持込み

持込み

ＮＣＣ ＮＨＫ ＮＢＣ
合計

テレビ

ＮＨＫ ＮＢＣ

ラジオ

－ 66 －



（２）経歴放送

　　①　テレビ

　　②　ラジオ

（３）政見放送及び経歴放送の放送日時

－ 67 －
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掲
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ポ
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タ
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掲
示

場
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設
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２
区

３
区

４
区
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　（２）政党

 自由民主党

 立憲民主党

 国民民主党

 日本共産党

（注）「政見放送」は、政見放送のための録音又は録画の公営費及び放送事業者

　　　　において要する経費（経歴放送分を除く。）

Ⅵ　選挙運動費用支出制限額

人数割額 固定額 法定費用額

B C Ａ×Ｂ＋Ｃ

今回 15 19,100,000 24,122,200

前回 15 19,100,000 24,322,700

差引 －　 －　 ▲ 200,500

今回 15 19,100,000 23,508,900

前回 15 19,100,000 23,661,800

差引 －　 －　 ▲ 152,900

今回 15 23,500,000 27,055,500

前回 15 23,500,000 27,142,500

差引 －　 －　 ▲ 87,000

今回 15 19,100,000 22,856,300

前回 15 19,100,000 23,028,200

差引 －　 －　 ▲ 171,900

（注）「法定費用額」は、100円未満の端数がある場合、その端数は100円とされる。

第２区

第３区

第４区

政 党 名

合　　計

区分

第１区

▲ 11,466

261,880

250,414

▲ 5,805

242,832

237,027

20,043,398

▲ 10,193

304,118

293,925

▲ 13,367

348,179

334,812

A

選挙人名簿登録者数

15,020,236

新聞広告 政見放送

4,291,760

3,089,196
20,043,398

3,980,240

3,659,040

－ 69 －
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